Efectivamente, la muerte intestada solía ser una fuente importante de ingresos para el fisco y los consiguientes expolios o confiscaciones objeto de rechazo por los particulares que, en ocasiones, comprobaban como los bienes de los parientes que habían

fallecido sin otorgar disposiciones de última voluntad, no permanecían en el seno de la familia, sino que de ellos se apropiaba el rey o el titular del feudo o señorío⁸⁶.

En cada ordenamiento medieval se fijó en uno u otro grado de parentesco el límite para suceder «*ab intestato*» y, superado éste, quedaba la herencia vacante abriéndose lo que en el Derecho civil moderno se denomina sucesión irregular en tanto que aquella se defería, no en base a vínculos de consanguinidad o afinidad con el causante sino, por el contrario, por razón de «*déshérence*», esto es por la ausencia de parientes con derecho a la sucesión según el Derecho aplicable en cada caso, siendo el Fisco generalmente o la Iglesia, en menor medida, las instituciones que, en una u otra proporción, en función del período histórico y del territorio a que

86 Ejemplo de reacción popular frente al abusivo derecho sucesorio de la nobleza, no muy habitual por otra parte, son las denominadas «*Libertates Bardoneschiae*», fruto del acuerdo celebrado en 1336 entre el delfín Huberto II y los representantes o síndicos de las villas de Briançon, Rochemolle y Béollard; aquéllos expusieron, entre otras quejas, el agravio que suponía que el «*Dauphin*» sucediera en todos los bienes de quienes morían «*ab intestato*» en sus tierras, sin hijos ni descendientes: «*Item dicebat quod habebat successionem in hominibus suis dictorum locorum morientibus ab intestato et sine liberis legitimis a se decedentibus*» Fruto de dicho pacto, en la nueva carta de privilegios se reguló de forma diferente el régimen de la sucesión intestada, ampliándose los grados de parentesco con derecho a suceder y, por contra, limitándose el derecho que sobre las herencias vacantes, tradicionalmente, había venido ejerciendo el señor de aquellos territorios: «*X.De successionibus. Item, ex causa supra, inter dictum dominum Franciscum et dictos syndicos et notarios paciscentes et recipientes ut supra, actum et pactum extitit, sollemni stipulatione firmatum, quod si aliqua persona locorum praedictorum et parochiarum praedictarum imposterum testata vel intestata decesserit, superstitionibus sibi aliquibus liberis, cuiuscumque nationes et conditionis existent, aut aliis descendentes, patre vel matre, aut aliis ascendentes vel transversalibus usque ad germanos consanguineos inclusive, qui dicuntur in secundo gradu, pertinere iure agnacionis vel cognacionis copulatis eidem sic decedenti. Eo casu, praesatus dominus eidem morienti in aliquo non succedat nec in bonis et haereditate sic decedentis, iure successionis, vel iure consuetudinis, vel alia quacumque de causa nichil petere aut quocumque modo exigere valeat atque possit; sed succedante praedicti liberi et propinquiores praedicti secundum suum gradum, vel ille seu ille cui vel quibus testator seu moriens ut supra res suas et bona sua duxerit; in testamento vel extra, seu alio quovis modo relinquendi, iure vel lege in contrarium dicente vel faciente non obstante. Si vero aliqua persona absque liberis, vel aliis praedictis sibi iunctis, vel aliquo eorum, decesserit intestata, dominus succedat in totum; si vero testata decesserit, domino terciam partem relinquere teneatur, reliquis duabus partibus aliis secundum iura communia applicandis*».